
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE FORNITURA DI MATERIALE PER RISPARMIO 

ENERGETICO DA INSTALLARE PRESSO VARIE SEDI 

DELL’ASL CN1- DITTE MULTIPLE - CIG. MULTIPLI - IMPORTO 

COMPLESSIVO € 30.521,93= I.V.A. COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile del procedimento, l’Ing. Michele 
CARAMELLA Referente Settore "Conservazione e uso razionale dell'energia 
(Energy Management)" - Area Innovazioni e Sviluppo che attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 

individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Viste le Deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 

budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 

con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 

impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 

Spesa; 

00000416 del 09/03/201800000416 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 

2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico”; 

 

 n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL 

CN1: Designazione del Coordinatore - Approvazione elenchi, individuazione 

strutture coinvolte”; 

 

Richiamata altresì la determina a contrarre n. 1812 del 09/11/2017 relativa alla 
fornitura di materiale per risparmio energetico suddivisa in lotti per le sedi 
dell’A.S.L. con la quale si autorizzava: 

- l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione di materiale elettrico e 

per impianti KNX Lotto1 – CIG 7260815615; 

- l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione della fornitura di LED 

per sostituire i sistemi tradizionali Lotto 2 – CIG 72608334F0; 

- l’indizione della gara di appalto per l’acquisizione della fornitura di testine 

termostatiche da installare sulle valvole già esistenti presso l’ospedale di 

Savigliano Lotto 3 – CIG 7260894746; 

 

Dato atto che con lettere di invito prot. n. 0114513, n. 0114522 e n. 0114540 del 
08/11/2017 erano state attivate sul MEPA le rispettive richieste di offerta, RdO 
n. 1761568, n. 1755381 e n. 1760849;  

Preso atto che con determina n. 2198 del 18/12/2017 erano state aggiudicate le 
seguenti  forniture: 

- Lotto 1 – Fornitura materiale elettrico e per impianti KNX, alla 

Società Comoli Ferrari & C S.P.A - CIG 7260815615, importo di spesa 

complessivo €. 23.848,76 I.V.A. di legge esclusa; 

- Lotto 2 – Fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e 

plafoniere a Led, alla Società Comoli Ferrari & C S.P.A - importo 

complessivo €. 94.009,00 I.V.A. di legge esclusa, CIG. N. 72608334F0 

- Lotto 3 – Fornitura di Testine termostatiche, Società Edif S.p.A., 

importo complessivo €. 7.566,00 I.V.A. di legge esclusa, CIG N. 

7260894746; 

 
Richiamate le clausole riportate nelle rispettive lettere di invito, in cui si 
evidenziava che la quantità della fornitura indicata in gara doveva essere 
consegnata entro il 22/12/2017 ma che la durata del contratto di appalto era 
comunque di 6 mesi decorrenti dalla data di stipula dei rispettivi contratti 
avvenuta in data 22/11/2017 per i Lotti 1 e 2 ed in data 24/11/2017 per il Lotto 
3; che, qualora per esigenze tecniche, la stazione appaltante si riservava la 
facoltà di estendere, nel rispetto della normativa vigente, la fornitura ad ulteriori 

Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

“dispositivi” mediante l’applicazione del medesimo sconto offerto in sede di 
gara, e agli stessi patti e condizioni del contratto principale, per tutta la durata 
dell’appalto; 
Visto inoltre l’art. 106, comma12 del codice dei contratti che stabilisce, qualora 

in corso di esecuzione si fosse reso necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la 

stazione appaltante, poteva imporre all'appaltatore l'esecuzione, alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario e che in tal caso l'appaltatore non 

poteva far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

Rilevata l’esigenza di integrare le rispettive forniture per motivi 

tecnico/organizzative dell’A.S.L. CN1 ed in dettaglio: 

Lotto 1: i rilevatori di movimento precedentemente acquistati risultano ottimali 

per contenere i costi di illuminazione delle aree adibite ad ufficio e di altre aree 

comuni della nuova sede del CIM dell’Ospedale di Mondovì pertanto si ritiene di 

ampliarne la fornitura, verranno inoltre installati in sedi non previste in 

precedenza;  

Lotto 2: si intende completare la copertura dell’illuminazione esterna del 
parcheggio della Sede di Corso Francia avendo rilevato che il precedente 
acquisto permette una notevole riduzione dei costi per l’illuminazione dello 
stesso e l’intervento è facilmente applicabile, si ritiene in oltre di installare le 
nuove plafoniere a Led nella nuova sede del CIM presso l’Ospedale di Mondovì 
dell’A.S.L. CN1; 

Lotto 3: le testine acquistate in precedenza erano destinate al completamento 
della copertura dei radiatori dell’Ospedale di Savigliano, si prevede di installare 
le valvole termostatiche anche presso l’Ospedale di Fossano sempre dell’A.S.L. 
CN1 pertanto questa integrazione è destinata a quella Struttura; 
 
Considerato che si intende integrare la fornitura di cui sopra come di seguito 

specificato e per i seguenti importi: 

- Lotto 1 – Fornitura materiale elettrico e per impianti KNX, Società 

Comoli Ferrari &C S.P.A - CIG 7260815615, importo per integrazione 

fornitura €. 4.744,00 I.V.A. di legge esclusa: 

- Lotto 2 – Fornitura di lampade Led per illuminazione esterna e 

plafoniere a Led Società Comoli Ferrari & C  S.P.A - , importo per 

integrazione fornitura  €. 18.770,90 I.V.A. di legge esclusa, CIG. N. 

72608334F0; 
 

Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- Lotto 3 – Fornitura di Testine termostatiche, Società Edif S.p.A., 

importo per integrazione fornitura €. 1.503,08 I.V.A. di legge esclusa, 

CIG N. 7260894746; 

 

Dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario, situazioni di 
incompatibilità ne situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di estendere, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 106, 
comma12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., la fornitura di materiale per risparmio 
energetico da installare presso varie sedi dell’ASL CN1 suddiviso in lotti come 
segue: 

Lotto 1 – Integrazione Fornitura materiale elettrico e per impianti KNX, 
Società Comoli Ferrari & C S.P.A -, importo di spesa complessivo €. 4.744,00 
I.V.A. di legge esclusa, CIG. N. 7260815615 

Lotto 2 – Integrazione Fornitura di lampade Led per illuminazione esterna 
e plafoniere a Led , Società Comoli Ferrari & C  S.P.A - importo complessivo  
€. 18.770,90  I.V.A. di legge esclusa, CIG. N. 72608334F0 

Lotto 3 – Integrazione Fornitura di Testine termostatiche, Società Edif 
S.p.A., importo complessivo €. 1.503,08  I.V.A. di legge esclusa, CIG N. 
7260894746; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di integrazione è di € 30.521,93 I.V.A. 
(22%) di legge inclusa, trova collocazione sul budget IMM (immobilizzazioni) sul 
conto 1.12.03.11 “Impianti generici” - articolo 20100122 del Bilancio dell’anno 
2018: 

 

 

Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Anno 
Competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM 1.12.03.11 Impianti Generici €.  30.521,93 

 

Di riconfermare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 l’Ing. Michele 
Caramella Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018Segue Determinazione n. 00000416 del 09/03/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000416 del 09/03/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 09/03/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   SILVIA AIMAR 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il 20/03/2018 In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 SILVIA AIMAR   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


